
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

 

 
C O P I A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 451 del 05-12-2025 (Registro Generale n. 828) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: PROGETTO "MUGELLO PRATERIE" CUP J68E24000070006 - 
AGGIUDICAZIONE ESECUZIONE INTERVENTI LOTTO 1, LOTTO 2 E LOTTO 
3 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 11 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E 
FORESTAZIONE 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello (UMCM), approvato con 
Delibera di Consiglio n. 24 del 31/07/2025, entrato in vigore il 05/09/2025; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni 
del Mugello approvato con Delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali, 
che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, 
approvato con Delibera di Giunta n. 86 del 27/12/2021; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell'Ente n. 16 del 04/08/25 con cui si conferma l'Ing. Vincenzo 
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione dell'Ente (EATF); 
 
PREMESSO che: 
- l’Unione Montana dei Comuni del Mugello, ai sensi della L.R. 21 marzo 2000 n. 39, amministra 
le superfici agricolo forestali di proprietà regionale che insistono nel proprio territorio e che 
ammontano a 7438 ettari organizzati in quattro complessi omogenei di beni agricolo forestali; 
- all’interno dei quattro complessi forestali è possibile individuare i seguenti otto sistemi di aree 
aperte che per ubicazione, carattetteristiche vegetazionali e dotazione di infrastrutture risultano 
idonei per una gestione di tipo agricolo e pastorale: 
 - Valdiccioli - Casa all'Alpe                                                            
- Giogo                                                                            
- Altello Cannova   
- Moscheta    
- La Collinaccia   
- Rifredo – Fognano   
- Prati Piani    
- Valmora – Gattoleto 
per una superficie complessiva di circa 350 ettari; 
                                               
VISTO il bando della Regione Toscana n. 7825 del 09/04/2024 “Reg. (UE)2021/1060. Programma 
Regionale FESR 2021/20217-AZIONE 2.7.2. Natura e Biodiversità” per la selezione dei beneficiari 
e degli interventi rivolti a ridurre la perdita di biodiversità mediante interventi di recupero di 
praterie recentemente colonizzate dalla vegetazione arbustiva e arborea, compresi interventi per 
favorire il mantenimento degli habitat prativi tramite le attività agricole e pastorali; 
                                                                 
VISTO il progetto dal titolo "Mugello Praterie", CUP J68E24000070006, presentato dall'Unione 
Montana dei Comuni del Mugello in risposta al bando di cui al capoverso precedente, approvato 
con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 72 del 06/09/2024 
per l'importo complessivo di 1.306.867,88 €, avente il fine di conservare gli habitat di prateria 
presenti nei complessi agricolo forestali in amministrazione all'Unione Montana dei Comuni del 
Mugello; 
         



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 11 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1448  del 21.01.2025, pubblicato sul BURT parte IV  n. 6 del 
05/02/2025, con il quale il progetto Mugello Praterie, dell’UMCM è stato inserito nella graduatoria 
dei progetti ammessi ed è stato finanziato per l’importo di € 1.306.867,88; 
 
VISTA la convenzione sottoscritta tra Regione Toscana e Unione Montana dei Comuni del Mugello 
per la realizzazione del progetto Mugello Praterie nella quale è previsto il completamento degli 
interventi entro il 05/08/2027;                                                  
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 398 del 01/07/2025 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo dell’intervento “Mugello Praterie” per l’importo complessivo di € 
1.306.867,88; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 686 del 24/10/2025 con la quale: 
- è stato ridefinito come segue il quadro economico del progetto “Mugello Praterie”: 

A)  Opere  
A.1)  Importo lavori  1.038.252,05  
A.2)  Importo forniture       16.500,00  
A.3)  Costi sicurezza        9.486,22  
 Totale opere, servizi e forniture   1.064.238,26  
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
B.1)  Spese tecniche compresi contributi previdenziali e IVA 129.860,62 
B.2) Contributo ANAC stazione appaltante (35,00 + 660,00) 695,00 
B.3)  IVA (10% su A.1 e 22% su A.2)   108.403,83  
B.4) Imprevisti 3.670,17 
 Totale somme a disposizione                                                                                   242.629,62 
 TOTALE COMPLESSIVO 1.306.867,88 

- sono state avviate le procedure di individuazione dei contraenti per l’esecuzione dei lavori di 
progetto stabilendo, per motivi di tempistica di conclusione delle attività e per favorire la 
partecipazione delle piccole e medie imprese, di suddividere gli affidamenti delle voci A.1 e A.3 del 
quadro economico in tre lotti in ragione della diversa ubicazione dei cantieri previsti, secondo il 
seguente prospetto: 
Lotto Località                                               Importo lavori Oneri sicurezza            Totale 

 
    1 

Altello-Cannova (comune di 
Palazzuolo sul Senio) e 
Valdiccioli-Casa all’Alpe (comune di 
Borgo San Lorenzo) 

344.646,52 3.479,90     348.126,42 

    2 Giogo-Prati Piani, Rifredo-Fognano e 
Collinaccia (comune di Firenzuola) 

378.146,77 3.933,60 382.080,37 

    3 Moscheta (comune di Firenzuola) e 
Valmora (comune di Marradi) 

331.958,75       2.072,72      334.031,47 

 TOTALE   1.054.752,04        9.486,22       1.064.238,26 
                                                                             
DATO ATTO, ai fini del rispetto del principio di rotazione di cui all'articolo 49 del D.Lgs 50/23, 
che le ultime imprese affidatarie di interventi nella categoria merceologica interventi agro silvo 
pastorali da parte dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello risultano essere, con 
determinazione n. 547/25: 
Impresa P.IVA 
Latera di Tatti Giacomo 05852370484 
Squilloni e Falli di Falli Stefano 06312590489 
La Vanella di Tinti Stefano 06285730484 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 11 

 
VISTA la procedura negoziata senza bando ex art. 50, co. 1, lettera d) del codice, per affidamento 
dei lavori relativi al progetto “Mugello Praterie” nei complessi agricolo forestali Giogo-Casaglia e 
Alpe I - CUP J68E24000070006 avviata dalla centrale di committenza dell’Unione Montana dei 
Comuni del Mugello, in data 05/11/2025 sulla piattaforma START invitando a presentare offerta le 
seguenti 10 imprese in possesso dell'attestazione SOA OG13 II : 
Impresa P.IVA 
Verde & Strade di Leonardo Sandretti 2125850970 
Agriambiente Mugello sca 01039030489 
Cooperativa Operai Forestali della Lunigiana 0192480457 
Centro Legno Ambiente 0522050467 
Coop. Agro Turistica Forestale Val di Lima 01118480464 
Cooperativa agricola forestale Alto Valdarno SCARL 01572150512 
Montana Valle del Lamone 0351390398 
Terra Uomini Ambiente srl 02443130469 
Montana Valle del Senio 00351400395 
Cooperativa territorio ambiente montano Acquacheta Rabbi 00893950402 
 
VISTE le risultanze della procedura negoziata conclusa in data 12/11/2025 dalle quali risulta che 5 
delle imprese invitate hanno presentato offerta su ciascuno dei tre lotti e che, a seguito del taglio 
delle ali operato automaticamente sull’offerta più alta e sull’offerta più bassa, le imprese 
aggiudicatire sono le seguenti: 
- lotto 1 CIG B8D5FCBB35: Agriambiente Mugello Soc. Coop. con il ribasso del 4,78% per una 
offerta economica di € 331.652,31 compreso oneri sicurezza ed escluso IVA; 
- lotto 2 CIG B8D5FCCC08: Centro Legno Ambiente Soc. Coop. con il ribasso del 5,11% per una 
offerta economica di € 362.757,07 compreso oneri sicurezza ed escluso IVA; 
- lotto 3 CIG B8D5FCDCDB: Coop. Agricola Forestale Alto Valdarno con un ribasso del 4,12% 
per una offerta economica di € 320.354,76 compreso oneri sicurezza ed escluso IVA; 
 
ESEGUITE, dall’ufficio Gare dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, le verifiche sul 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti alle imprese risultate 
aggiudicatrie, tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico attraverso le quali è stata 
constata la regolarità dei soggetti offerenti; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle risultanze di cui sopra e ravvisata la 
propria competenza in merito;  
 
DATO ATTO che il CUP per il progetto Mugello Praterie è: J68E24000070006;  
 
CONFERMATO quanto previsto nella determinazione dirigenziale n. 284 del 23/05/2025 con la 
quale il dott. Stefano Manni è nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 
241/90 e Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs 36/2023 e la dott.ssa Maria Ronconi quale 
supporto specialistico al RUP; 
 
DATO ATTO inoltre che con la determinazione dirigenziale n. n. 284 del 23/05/2025 veniva 
affidato alla Associazione Temporanea di Imprese Studio Verde S.R.L. e D.R.E.Am. Italia Soc. 
Coop. Agr. For. il servizio relativo alle attività tecnico professionali del progetto “Mugello Praterie” 
consistenti nella progettazione esecutiva, completa degli elaborati necessari per ottenere le 
autorizzazioni per la realizzazione degli interventi, della direzione dei lavori e della relativa 
contabilità, dell’esecuzione dei monitoraggi ambientali e della redazione dei piani di pascolamento 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 11 

per ciascuna area interessata per una superficie complessiva di circa 350 ettari per un importo totale 
di € 129.860,62; 
 
DATO ATTO che il CIG relativo alle attività professionali svolte dall’Associazione Temporanea di 
Imprese Studio Verde S.R.L. e D.R.E.Am. Italia Soc. Coop. Agr. For. è: B6A8868874;  
 
CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 284 del 23/05/2025  venivano assunti sul 
CAP. U. 2105: 
- l’impegno n. 281/25 di € 31.689,43 per la progettazione esecutiva e l’ottenimento delle 
autorizzazioni del progetto indicato; 
- l’impegno n. 480/25 di € 35,00 per il pagamento del contributo ANAC dovuto dalla stazione 
appaltante per la gara per l’affidamento dei servizi professionali legati al progetto Mugello Praterie;  
e che pertanto, perdurando l’impossibilità di svolgimento delle residue prestazioni professionali con 
personale interno a causa del carico di lavoro gravante sugli uffici e delle specifiche conoscenze in 
materia di monitoraggi ambientali, risulta necessario confermare l’affidamento all’esterno 
impegnando anche la somma residua di € 98.171,19 (comprensiva di oneri previdenziali e fiscali) 
ripartita tra le tra le due società costituenti il RTI (Capogruppo mandataria Studio Verde S.R.L. 
38%, mandante Dream Italia Soc. coop. 62%), come risulta dal mandato collettivo presentato in 
fase di offerta; 
 
CONSIDERATO ai fini dell'applicazione dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023: 
- che la somma da corrispondere riferita alle sole funzioni tecniche, (80% dell'1,6% dell'importo dei 
lavori posto a base di gara) deve essere ulteriormente ridotta del 31% per tenere conto delle attività 
svolte con incarico esterno ed è pari a  € 9.399,35; 
- che il personale dipendente dedicato al lavoro in questione e le relative percentuali di 
distribuzione, individuate in applicazione del regolamento approvato con deliberazione di giunta n. 
52 del 05/07/2024, sono i seguenti: 
               
nominativo 

ruolo % 

Manni Stefano RUP, programmazione della spesa, verifica del progetto,  41 
Ronconi Maria collaborazione all’attività del RUP, collaudo amministrativo 18 
Fanfani Nadia collaborazione all'attività del RUP 2 
Ufficio gare                        Predisposizione dei documenti di gara e collaborazione 

all’attività del RUP 
8 

  69% 
                                                                                                                                                                                                                 
RITENUTO pertanto di rideterminare come segue il quadro economico a seguito 
dell’aggiudicazione e della individuazione delle somme per funzioni tecniche, rimanendo inalterato 
l’importo complessivo del progetto pari ad € 1.306.867,88: 

A)  Opere                                                                                                                              
A.1) 1 Importo lavori lotto 1 compreso oneri sicurezza                                                       331.652,31 
A.1) 2 Importo lavori lotto 2 compreso oneri sicurezza 347.100,22 
A.1) 3  Importo lavori lotto 3 compreso oneri sicurezza      320.354,76 
A.2)  Importo forniture lotto 2                          

15.656,85 
 Totale opere, servizi e forniture   1.014.764,14 
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
B.1)  Spese tecniche compresi contributi previdenziali e IVA 129.860,62 
B.2) Contributo ANAC stazione appaltante (35,00 + 660,00) 695,00 
B.3)  IVA (10% su A.1 e 22% su A.2)   103.355,24  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 11 

B.4) Somme per incentivi ex articolo 45 D.Lgs 36/23                            
9.399,35  

B.5) Imprevisti 48.793,53 
 Totale somme a disposizione                                                                                   292.103,74 

 
DATO ATTO che il progetto complessivo di € 1.306.867,88 risulta finanziato dal contributo R.T. 
per il progetto Mugello Praterie (decreto R.T. n. 1448 del 21/01/2025) accertato sul capitolo 4513/0 
(accertamento 87/2025); 
 
CONSIDERATO che l’importo per le spese tecniche e per incentivi ex articolo 45 D.Lgs 36/23, 
pari a € 139.259,97 è ammissibile a finanziamento, ai sensi del bando della Regione Toscana n. 
7825 del 09/04/2024 già citato, fino ad una concorrenza del 10% delle spesse ammissibili totali, 
pari a € 130.686,79 e che pertanto per la quota eccedente è necessario: 
- attingere ai fondi propri dell’ente sul CAP. 964/0 già accertati in entata sul capitolo 3800, 
- ridurre di € 8.573,18 l’importo dell’accertamento 87/25; 
 
DATO ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto se ne dichiara la 
pubblica utilità;  
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio n. 3 del 28/02/2025; 
- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con Delibera di Giunta n. 28 del 
07.03.2025; 
 
VISTI i contenuti del T.U.E.L. – D.Lgs 267/2000 ed espresso parere favorevole sotto il profilo di 
competenza;  
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs  n. 267/2000 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), 
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 
– nonché l'art.9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei 
controlli interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 

D E T E R M I N A  
              
DI APPROVARE la“lista delle operazioni” generata sulla piattaforma START per la procedura 
043108/2025 e le risultanze nella stessa contenute in merito allo svolgimento delle operazioni 
mediante il sistema telematico START;  
 
DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esecuzione dei lavori relativi al 
progetto “Mugello Praterie” nei complessi agricolo forestali Giogo-Casaglia e Alpe I - CUP 
J68E24000070006: 
- all’impresa AgriAmbiente Mugello, con sede in via di Galliano 15/A Barberino di Mugello (FI), 
P.IVA 01039030489, per il lotto 1 in località Altello-Cannova (comune di Palazzuolo sul Senio e 
Valdiccioli-Casa all’Alpe (comune di Borgo San Lorenzo) CIG B8D5FCBB35 per l’importo dei 
lavori di €  331.652,31 ed IVA € 33.165,23; 
- all’impresa Centro Legno Ambiente Soc. Coop., con sede in via Enrico Fermi 29 Castelnuovo di 
Garfagnana (LU), P.IVA 0522050467, per i lavori e la fornitura del lotto 2 in località Giogo-Prati 
Piani, Rifredo-Fognano e Collinaccia (comune di Firenzuola) e fornitura macchina per la raccolta 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 7 di 11 

del fiorume CIG B8D5FCCC08 per l’importo dei lavori di € 362.757,07  ed IVA 38.154,53; 
- all’impresa Coop. Agricola Forestale Alto Valdarno, con sede in via dei Pianacci 3 Pian di Scò 
(AR), P.IVA 01572150512, per il lotto 3 in località Moscheta e Valmora per l’importo dei lavori di 
€ 320.354,76 ed IVA € 32.035,48 
 
DI APPROVARE il Quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori come 
riportato in narrativa;  
 
DI DARE ATTO che gli interventi rivestono carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la 
pubblica utilità;                                                                                                 
 
DI CONFERMARE il dott. Stefano Manni quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
della L. 241/90 e Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs 36/2023 e la dott.ssa Maria Ronconi 
quale supporto specialistico al RUP;  
 
DI CONFERMARE l’impossibilità di svolgimento delle residue prestazioni professionali con 
personale interno a causa del carico di lavoro gravante sugli uffici e delle specifiche conoscenze in 
materia di monitoraggi ambientali; 
 
DI PRECISARE, ai fini dell'applicazione dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023, che la somma da 
corrispondere è riferita alle sole funzioni tecniche nella misura del 69% dell’1,6% dell'importo dei 
lavori a base d’asta e che la quota restante non è riconosciuto in quanto derivante da finanziamenti a 
destinazione vincolata; 
 
DI RIMANDARE a successivi atti o alla fase di approvazione del CRE l’accertamento e l’impegno 
della somma per funzioni tecniche, in quanto potenzialmente assoggettata a variazioni per 
modifiche delle aliquote ai fini del rispetto di quanto previsto dalla contabilità armonizzata (D.Lgs 
118/2011 e s.m.i.) e l’eventuale ripartizione al personale dipendente o per le finalità di cui ai commi 
6 e 7 dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023;  
  
DI RIDURRE di € 8.573,18 l’importo dell’accertamento 87/25 annualità 2027; 
 
DI PERFEZIONARE gli impegni prenotati con determinazione dirigenziale n. 686/25 per la somma 
ridotta di € 1.266.570,27 sul bilancio 2025/2027 dell’Ente, nei seguenti termini:  
- € 364.817,54 per lavori ed IVA all’impresa AgriAmbiente Mugello per l’esecuzione dei lavori del 
lotto 1 in località Altello-Cannova (comune di Palazzuolo sul Senio e Valdiccioli-Casa all’Alpe 
(comune di Borgo San Lorenzo) CIG B8D5FCBB35 sul capitolo 2105, con esigibilità  2026 per € 
147.346,06 e con esigibilità 2017 per € 217.471,48; 
- € 400.911,60 per lavori ed IVA all’impresa Centro Legno Ambiente Soc. Coop. per l’esecuzione 
dei lavori e della fornitura del lotto 2 in località Giogo-Prati Piani, Rifredo-Fognano e Collinaccia 
(comune di Firenzuola) e fornitura macchina per la raccolta del fiorume CIG B8D5FCCC08 sul 
capitolo 2105, con esigibilità 2026 per € 180.000,00 e con esigibilità 2027 per € 220.911,60; 
- € 352.390,24 per lavori ed IVA all’impresa Coop. Agricola Forestale Alto Valdarno per 
l’esecuzione dei lavori del lotto 3 in località Moscheta e Valmora sul capitolo 2105, con esigibilità 
2025 per € 228.989,15 e con esigibilità 2026 per € 123.401,09; 
- € 48.793,53 per somme a disposizione della stazione appaltante per imprevisti, sul capitolo 2105 
con esigibilità 2026 per € 24.000,00 e con esigibilità 2027 per € 24.793,53; 
- € 660,00 per contributo ANAC sul capitolo 2105, esigibilità 2025;  
- € 826,17 per fondi per funzioni tecniche, sul capitolo 2105, con esigibilità 2027;  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 8 di 11 

- € 98.171,19 in favore dell’Associazione Temporanea di Imprese Studio Verde S.R.L. e 
D.R.E.Am. Italia Soc. Coop. Agr. For. per l’esecuzione del servizio relativo alle attività tecnico 
professionali del progetto “Mugello Praterie” con la seguente ripartizione tra le tra le due società 
costituenti il RTI (Capogruppo mandataria Studio Verde S.R.L. 38%, mandante Dream Italia Soc. 
coop. 62%), come risulta dal mandato collettivo presentato in fase di offerta: 
- € 48.824,17 all’impresa D.R.E.Am. Italia Soc. Coop. Agr. For. sul capitolo 2105, con esigibilità 
2026 per € 24.000,00 e con esigibilità 2027 per € 24.824,17; 
- € 49.347,02 all’impresa Studio Verde S.R.L. sul capitolo 2105 con esigibilità 2026 per € 
24.000,00 e con esigibilità 2027 per € 25.347,02; 
 
DI IMPEGNARE l’importo di € 8.573,18 per fondi per funzioni tecniche sul capitolo 964/0, con 
esigibilità 2027; 
 
DI DARE ATTO che l'imputazione contabile della spesa in termini di esigibilità riflette e dunque 
rappresenta il cronoprogramma della presente spesa;  
                                                    
DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come 
introdotto dalla L.190/2012;  
 
DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi della normativa richiamata in narrativa;  
 
DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs 104 del 02.07.2010 e smi;  
 
DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013.  
 
   
 

Il Dirigente 
F.to MASSARO VINCENZO MASSIMO 

 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 9 di 11 

 
Visto di regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e 
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e 
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267. 
 
 
 
Variazione accertamento del 05-12-2025  tipo Rideterminazione 
Su Accertamento N.    87 del 02-04-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    172 Provv.Dirig. del 01-04-2025 avente per 
oggetto ACCERTAMENTO DECRETO RT 1448/2025 PER FINANZIAMENTO PROGETTO MUGELLO PRATERIE CON IL PR 
TOSCANA FESR 2021-2027 AZIONE 2.7.2 
5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 
Capitolo       4513 / Articolo       
TRASFERIMENTI PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO "MUGELLO PRATERIE" CUP J68E24000070006 - AGGIUDICAZIONE ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 1, LOTTO 2 E LOTTO 3 
Importo 2025 Euro  
Importo  2027 Euro -8.573,18 
Beneficiario       371  REGIONE TOSCANA 

 
Impegno N.   919 del 09-12-2025  a Competenza   CIG B8D5FCBB35 

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 1 IN LOC. ALTELLO-CANNOVA (Comune Palazzuolo 
Sul Senio) E VALDICCIOLI - CASA ALLALPE (Comune Borgo S. Lorenzo) 

Importo  2025 €.  
Importo  2026 €. 147.346,06 
Importo  2027 €. 217.471,48 
Beneficiario      4829   AGRIAMBIENTE MUGELLO 
Impegno N.   920 del 09-12-2025  a Competenza   CIG B8D5FCCC08 

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 2 - LOCALITA GIOGO - PRATI PIANI - 
RIFREDO-FOGNANO E COLLINACCIA (Comune Firenzuola) 

Importo  2025 €.  
Importo  2026 €. 180.000,00 
Importo  2027 €. 220.911,60 
Beneficiario      6022   CENTRO LEGNO AMBIENTE SOC. COOP.VA 
Impegno N.   921 del 09-12-2025  a Competenza   CIG B8D5FCDCDB 

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI 3 LOCALITA MOSCHETA e VALMORA 
Importo  2025 €. 228.989,15 
Importo  2026 €. 123.401,09 
Beneficiario      6359   COOPERATIVA FORESTALE ALTO VALDARNO SCRL 
Impegno N.   922 del 09-12-2025  a Competenza   CIG  

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 10 di 11 

Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 
INTERVENTI LOTTO 1 - LOTTO 2 - LOTTO 3 - imprevisti 

Importo  2025 €.  
Importo  2026 €. 24.000,00 
Importo  2027 €. 24.793,53 
Impegno N.   923 del 09-12-2025  a Competenza   CIG  

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 1 - LOTTO 2 - LOTTO 3 - contributo anac 
Importo  2025 €. 660,00 
Beneficiario      6279   ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
Impegno N.   924 del 09-12-2025  a Competenza   CIG  

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 1 - LOTTO 2 - LOTTO 3 - funzioni tecniche 
Importo  2025 €.  
Importo  2027 €. 826,17 
Impegno N.   925 del 09-12-2025  a Competenza   CIG B6A8868874 

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 1 - LOTTO 2 - LOTTO 3 - attivita tecnico professionali 
Importo  2025 €.  
Importo  2026 €. 24.000,00 
Importo  2027 €. 24.824,17 
Beneficiario        57   D.R.E.AM. ITALIA SOC. COOP.VA 
Impegno N.   926 del 09-12-2025  a Competenza   CIG B6A8868874 

Capitolo       2105 Articolo       PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA 2022-2027 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 1 - LOTTO 2 - LOTTO 3 - attivita tecnico professionali 
Importo  2025 €.  
Importo  2026 €. 24.000,00 
Importo  2027 €. 25.347,02 
Beneficiario      1692   STUDIO VERDE SRL 
Impegno N.   927 del 09-12-2025  a Competenza   CIG  

Capitolo        964 Articolo       GESTIONE PAF - PRESTAZIONI 
Causale PROGETTO MUGELLO PRATERIE CUP J68E24000070006 - ESECUZIONE 

INTERVENTI LOTTO 1 - LOTTO 2 - LOTTO 3 - funzioni tecniche 
Importo  2025 €.  
Importo  2027 €. 8.573,18 

 
 

 
Borgo San Lorenzo, 09-12-2025 

Il Responsabile 
Calò Cosimo Damiano 

 
 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.451 del 05-12-2025 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 11 di 11 

Attestato di pubblicazione 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 11-12-2025 alla data 26-12-2025, n° 2147 
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 09-12-2025*. 
 
*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Borgo San Lorenzo, 11-12-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
MASOTTI ANNALISA 

 
 


